recte Paulus pro eis potuerat deprecari, ne deficerent atque lassescerent: nunc vero ridiculum est, Paulo in tribulationibus posito, rogare eum, ne Ephesi in suo labore deficiant. Sed et ad hanc quaestionem dissolvendam, illud sumetur exemplum: *Tentationem vestram in carne mea non spreveritis, neque abjecistis*. Ostenditur siquidem in hoc dicto, quod in carae Pauli aliis sit nata tentatio. Consideremus totius mundi homines (et quid in commune de omnibus loquor, eos qui in Christum putantur credere, discutiamus), et videbimus haec eos vel maxime quaestione tentari, quare saucis viris et Deo servantibus, multa adversa eveniant, et contra acclerati, impli, parricidae floreat, vigeant, sint divites et potentes. Quorum verba sub sua persona David exprimens ait: **B** *Quam bonus Deus Israel rectis corde. Mei vero pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei. Quoniam emulatus sum super iniquis, pacem peccatorum videns (Ps. lxxii, 1 seqq.)*, et reliqua. Super quae inserti: *Ego autem dixi: ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas, et factus sum flagellatus tota die*. Non itaque mirum est, si pluribus Paulo angustis in Epheso, et in Asia coarctato, Ephesi tentabantur, et habebant necessarium orationum ejus auxilium, ne deficerent in pressuris ejus. Quod autem in Epheso et in Asia fuerit Apostolus plura perpessus, scriptum est quidem et in Actibus apostolorum: **598** sed magis de ipsius Pauli Epistolis discimus, in quibus ait: *Si juxta hominem ad bestias pugnavi in Epheso, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt (I Cor. xv, 52)?* Et in secunda ad Corinthios: *Nolo vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, quae facta est in Asia: quia super modum, super virtutem aggravati sumus, ita ut desperaremus etiam vivere: sed ipsi in nobismetipsis responsum mortis habuimus, ut non confidentes essemus in nobis, sed in Deo qui suscitavit mortuos, qui de talibus mortibus liberavit nos, et liberat: speramus autem, quia et liberaturus sit (II Cor. i, 8 seqq.)*. Quantum putas enim tribulationum pondus urgebat, ut diceret: *qui de tantis et talibus mortibus liberavit nos?* Recte igitur petit, ne deficiat fides Ephesiorum in pressuris suis atque angustis, quae propterea patitur, quia Ephesiis Evangelium praedicabat. Quae quidem pressurae apud incredulos poenae sunt, apud fideles gloria atque victoria, quia vicisse, est adversariis in angustis non cessisse.

(Vers. 14.) *Propterea curvo genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in caelis, et in terra nominatur*. Quomodo in superioribus demonstratum est, ad offigium corporaliolum luminum esse oculos spirituales: sic nunc intelligendum, alia esse exteriora hominis genua, alia interiora,